平成２３年８月３１日

報 道 機 関  各位

第一次世界大戦時、徳島県の「板東俘虜収容所」において、松江 豊寿 所長は博愛の心を持っ

て捕虜となったドイツ兵の人権を最大限に尊重した施設運営を行いました。

このことは、「ジュネーブ条約」第三条の「捕虜の待遇に関する条約」を語る上でかかせない出

来事であり、2006 年には「バルトの楽園」(松平健主演)で映画化されています。

100 有余年前に、この地で展開された人道的な行動を世界に紹介し、また、後世に語り継ぐた

めに、当該捕虜収容所跡地である鳴門市ドイツ村公園に、日本赤十字社徳島県支部が「赤十字ゆ

かりの地モニュメント」を設置することとなりました。ついては、その除幕式を赤十字広報特使

である藤原紀香さんや日本赤十字社 近衞 忠煇 社長とともに下記のとおり開催いたします。

また、除幕式の翌日には関連行事も別添プレスリリースのとおり計画しておりますので、併せ

て取材方よろしくお願いいたします。

なお、取材にあたっては別添「取材上のお願い」にご留意くださいますよう、お願いします。

記

 ■赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式

（１）日 時  平成２３年９月８日（木） １５：３０～１６：２０
                ※ 開催日時につきましては、取材の便宜上お知らせするものでありますので、

事前に記事にすることはご遠慮ください。

（２）場 所  鳴門市ドイツ村公園（鳴門市大麻町板東）

（３）参加者  約６０名
         （赤十字広報特使、日本赤十字社長、日本赤十字社徳島県支部長、日本赤十字

社徳島県支部役員、徳島県赤十字有功会長、徳島県赤十字有功会各支部長、
鳴門市ドイツ館長、日本赤十字社徳島県支部委員会委員長、青少年赤十字賛
助奉仕団顧問、日本赤十字社徳島県支部管内各施設長、鳴門市地区赤十字奉
仕団、鳴門市地区関係者、鳴門市板東小学校児童）

（４）式典次第 別紙１のとおり

（５）問い合せ先 日本赤十字社徳島県支部事務局
〒770-0044 徳島市庄町３丁目１２－１
TEL：０８８－６３１－６０００
FAX：０８８－６３１－６１００    担当：総務課 新居・橋本

赤十字広報特使「藤原紀香さん」をお迎えして、

「赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式」を開催

～９月８日（木） 15:30 から 鳴門市ドイツ村公園～

【別紙１】

赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式 次第

日時：平成２３年９月８日（木）

１５：３０～１６：２０

場所：鳴門市ドイツ村公園

１．開式

２．モニュメント除幕（記念撮影）

   除幕者：赤十字広報特使               藤原 紀香

      日本赤十字社          社 長  近衞 忠煇

日本赤十字社徳島県支部     支部長  飯泉 嘉門

徳島県鳴門市          市 長  泉  理彦

徳島県赤十字有功会       会 長  住友 俊一

      (株)大塚製薬工場  代表取締役会長   小松 喬一

３．「赤十字ゆかりの地」宣言

          赤十字広報特使 藤原 紀香

４．挨 拶

    日本赤十字社      社 長 近衞 忠煇

    日本赤十字社徳島県支部 支部長 飯泉 嘉門

５．感謝状の贈呈

贈呈者：赤十字広報特使 藤原 紀香

受取者：鳴門市         市長   泉  理彦

(株)大塚製薬工場   会長    小松喬一

       徳島県赤十字有功会 会長   住友俊一

６．モニュメントの説明及び見学

７．閉式

※ 除幕式終了後、ドイツ兵墓碑への献花

【別添】

〔取材上のお願い〕

報道関係者は下記事項にご留意のうえ、取材くださいますようお願いいたします。

記

１．取材申込について

   別紙２「取材申込書」により、９月５日（月）までに FAX にて下記まで

お申込下さい。

    【取材申込先】

      日本赤十字社徳島県支部事務局 総務課あて

ＦＡＸ：０８８－６３１―６１００

２．受付について

受付は１５時１０分までにお済ませください。（受付前のカメラセットはご遠

慮ください。）

受付場所は、鳴門市ドイツ村公園内の赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式会

場（ドイツ兵墓碑付近）です。 ※別添地図参照

受付・取材の際には必ず自社腕章の着用をお願いします。

３．報道席

報道席は確保しております。詳細は、当日説明させていただきます。

４．その他

・赤十字広報特使 藤原紀香さんへのマイクの突き出しや質問、通行の妨げに

なるような行為はご遠慮ください。

・除幕式開催時には当方にてワイヤレスマイクを使用しますので、貴方でのワ

イヤレスマイクはご遠慮ください。

・除幕式開催中は質問に応じることはできません。質問等については除幕式終

了後にお願いします。

・当社において、除幕者の記念写真や感謝状受取者への贈呈用写真及び記録用

写真を報道席以外の場所から撮影いたしますことをご了承ください。

・駐車場については、係員の指示に従い、駐車してください。

赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式会場（鳴門市ドイツ村公園）

赤十字ゆかりの地

モニュメント除幕式会場

駐車場

至ドイツ館

平成２３年８月３１日

報 道 機 関  各位

「赤十字ゆかりの地モニュメント除幕式」で来県の赤十字広報特使 藤原 紀香さん

が、モニュメント除幕式の翌日〔9月 9日（金）〕、下記行事に参加いたします。

取材いただく場合には、下記によりお願いいたします。

記

１．行事名・日時・場所・内容

 ■「紀香さん、乳児院で保育士体験」

日時：平成２３年９月９日（金） ９：３５～１０：１５

場所：徳島赤十字乳児院（小松島市中田町新開１２－２）

内容：乳幼児への授乳やリズム遊び、絵本の読み聞かせ等

※取材の方は、午前９時１０分までに乳児院院長室へお越し下さい。

 ■「紀香さん、赤十字医療救護員と東日本大震災について意見交換」

  日時：平成２３年９月９日（金） １０：５０～１１：４５

  場所：徳島赤十字病院（小松島市小松島町字井利ノ口１０３）

     内容：東日本大震災で活動した救護員と３度被災地を訪問した赤十字広報特使

からの被災地活動報告、救急医療現場視察

※ 取材の方は、１０時２５分までに１階エントランスホールへお越しください。

２．取材上のお願いについて

 取材を希望される場合は、別紙取材申込書により、来る９月５日（月）までに下

記までお申込みください。取材時は必ず自社腕章の着用をお願いいたします。

上記行事の日時につきましては，取材の便宜のためお知らせするものですので，

事前に記事にすることはご遠慮くださいますよう、お願いいたします。

また、各行事実施場所において、当社の記録写真撮影職員を配置させていただい

ておりますことをご了承ください。

３．駐車場

   徳島赤十字乳児院・・・徳島赤十字乳児院東側駐車場

徳島赤十字病院・・・・病院患者様用駐車場（有料）

４．【取材申込先・お問い合わせ】

   日本赤十字社徳島県支部事務局 〒770-0044 徳島市庄町３丁目１２－１
TEL：０８８－６３１－６０００
FAX：０８８－６３１－６１００    担当：総務課 新居・橋本

赤十字広報特使 藤原 紀香さん
「乳児院で保育士体験」と「日赤病院で救護員と交流」

別添地図

参照

（別添地図）

徳島赤十字乳児院および徳島赤十字病院 駐車場案内図

■徳島赤十字乳児院

■徳島赤十字病院

徳島赤十字乳児院

駐車場

（係員の指示に従い

駐車してください。）

患者様用駐車場

（有料）

集合場所（エントランスホール１階）